Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Svpplementvm Tertiæ Partis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romae, 1619

Vtrum affinitas sit causa affinitatis? 5

urn:nbn:de:hbz:466:1-38817

224

35. q. 3.
ca. Et hoc
quoque
statutum
est c. con-
tra dici-
mus.

Ad quintum sic proceditur. Videtur, quod etiam
affinitas sit causa affinitatis. Quia Iulius Papa
dicit, & habetur 35. quæst. Consanguineam relati-
vxoris suæ nullus ducat vxorem: & in seq. cap. dici-
tur, quod duæ consanguineorum vxores, vni viri al-
tera post alteram nubere prohibentur. Sed hoc non
est nisi ratione affinitatis, quæ contrahitur ex com-
iunctione ad finem. Ergo affinitas est causa affi-
nitatis.

¶ 2 Præterea, Carnalis commissio coniungit, si-
cure & carnalis propagatio: quia æqualiter compa-
natur gradus affinitatis, & consanguinitatis. Sed con-
sanguinitas est causa affinitatis. Ergo & affinitas.

¶ 3 Præterea, Quæ cumque vni & eidem sunt ea-
dem, sibi inuicem sunt eadem. Sed vxor viri ali-
ius efficitur eiusdem attinente cum omnibus consan-
guineis viri. Ergo & omnes consanguinei viri in-
ficiuntur vnum cum omnibus qui attinent mutuam
affinitatem: & sic affinitas est causa affinitatis.

¶ 4 SED contra, Si affinitas ex affinitate ca-
tarur, aliquis qui cognovisset duas mulieres, nequa-
tarum posset ducere in vxorem: quia secundum hoc
altera efficeretur alteri affinis. Sed hoc est falsum.
Ergo affinitas non causat affinitatem.

¶ 5 Præterea, Si affinitas ex affinitate nascentur,
aliquis contrahens cum vxore defuncti, fieri possit
omnibus consanguineis prioris viri, ad quos mulier
habet affinitatem. Sed hoc non potest esse, quia ma-
xime fieret affinis viro defuncto. Ergo, &c.

¶ 6 Præterea, Consanguinitas est fortius vincu-
lum quam affinitas. Sed consanguinei vxoris non de-
ficiuntur affines consanguineis viri. Ergo multo me-
rus affines vxoris efficientur eis affines; & hinc est
quod prius.

RESPONDEO dicendum, quod duplex est modus quo aliquid ex alio procedit. Vnus, secundum quem aliquid procedit in similitudinem speciei: sicut ex omni generatur homo. Alius, secundum quem non procedit simile in specie; & hic processus semper est in inferiorem speciem, ut patet in omnibus agentibus. Primus autem modus processionis: quo-
iuscumque iteretur, semper manet eadem species: si-
tu si ex homine generetur homo per actum genera-
tive virtutis, ex hoc quoque generabitur homo: & sic
inceps. Secundus autem modus sicut in primo fa-
ctum speciem, ita quotiescumque iteratur, aliam
speciem facit: ut ex punto per motum procedit li-
nea, non punctus: quia punctus motus facit lineam; &
linea linealiter mota non procedit linea, sed su-
rificies; & ex superficie corpus; & vltius per ta-
m modum processus aliquis esse non potest. Inue-
tus autem in processu arridentiae duos modos, qui
vinculum huiusmodi causatur. Vnus, per carnis
propagationem, & hic semper facit eamdem speciem.
Alius, per matrimoniale coniunctio-
nem: & hic facit aliam speciem in principio: sicut pa-
re, quod coniuncta matrimonialiter consanguineo-
rum si consanguinea, sed affinis. Vnde et si ille mo-
dus procedendi iteretur, non erit affinitas, sed aliud
genus. Vnde persona quæ matrimoniali-
iter affini coniungitur, non est affinis, sed est aliud ge-
nus, quod dicitur secundum genus. Et rur-
sum, si affini in secundo genere aliquis per matrimo-
nium coniungatur, non erit affinis in secundo gene-
re, sed in tertio, ut hoc versu supra posito t ostendat
nuptia genus, sed generata gradus.

ar. i. hu-
iis queſt.
corp.

H h a solum

solum primum genus affinitatis, in quo est vera affinitas.

Ad primum ergo dicendum, quod alicui viro consanguineus vxoris sue efficitur affinis in primo genere, & vxor eius in secundo: unde mortuo viro qui erat affinis, non poterit eam ducere in vxorem, propter secundum affinitatis genus. Similiter etiam, si alicius viduam in vxorem ducat, consanguineus prioris viri, qui est affinis vxori in primo genere, efficitur affinis secundo viro in secundo genere; & vxor illius consanguinei, qua est affinis vxori viri huius in secundo genere, efficitur affinis viro secundo in tertio genere. Et quia tertium genus erat prohibitum propter honestatem quendam magis, quam proper

32. q. 3. affinitatem: ideo Canon. † dicit, Duas consanguineas porrum vxores vni viro alteram post alteram nubere, duorum. publicæ honestatis iustitia contradicit: sed talis prohibitus nunc cessauit.

Ad secundum dicendum, quod quamvis carnis coniunctio coniungat, non tamen eodem genere coniunctionis.

Ad tertium dicendum, quod vxor viri efficit eiusdem attinentia cum consanguineis viri, quantum ad gradum eundem, sed non quantum ad idem attinentia genus. Sed quia in oppositum ex rationibus qua inducuntur, videtur ostendi, quod nullum viceulum ex affinitate causeretur, ad alias rationes respondendum est, ne antiqua Ecclesie prohibitio irrationabilis videatur.

Ad quartum dicendum, quod mulier non efficit affinis in primo genere viro, cui coniungitur carnaliter, ut ex predictis patet. Unde consequenter alii mulieri a viro eodem cognitas non efficitur affinis in secundo genere: unde nec ducenti in vxorem vnam earum, efficitur affinis alij in tertio genere affinitatis: & ita duas mulieres cognitas ab eodem viro, ne antiqua iura eidem successive copulari prohibebant.

Ad quintum dicendum, quod sicut vir non efficit

Ad sextum dicendum , quod mediante una persona non coniungitur mihi alia , nisi ex hoc quod ei adiungitur . Vnde mediante muliere , quae mihi est affinis , nulla persona sit mihi attinens , nisi quae illi mutadiungitur : quod non potest esse nisi per carnis propagationem ex ipsa , vel propter coniunctionem matrimoniale ad eam . Et utroque modo aliqua attenuata mediante predicta muliere , secundum antea iura mihi proueniebat , quia filius eius etiam ex uno viro efficitur mihi affinis in eodem genere : sed alio gradu , ut ex regula prius data patet : & iterum secundus vir eius efficitur mihi affinis in secundo genere . Sed alij consanguinei illius mulieris non adiunguntur ei . Sed ipsa vel adiungitur eis , sicut patriam , in quantum procedit ab eis , vel principio secundem , sicut fratribus : vnde frater affinis * mei , * Almea pater , non efficitur mihi affinis in aliquo genere .

A R T I C. V I.

Vtrum affinitas matrimonium impedit ? 225
D sexum sic proceditur . Videtur , quod affinitas matrimonium non impedit . Nihil enim impediat matrimonium , nisi quod est illi contrarium .
Conc. Tr. de refor-
mat. mat. tri. c. 4. es
Affinitas non contrariatur matrimonio , cum sit matrimonium , nisi quod est illi contrarium .
¶ Praterea , Vxor per matrimonium efficitur quadam viri . Sed consanguinei defuncti viri , sicut cum mul-
tis in rebus eius . Ergo possunt succedere in vxo-
ad quam tamen manet affinitas , ut ostendit est *. q. 2.
Affinitas non impedit matrimonium .
¶ contra est , quod dicitur Leuit . 18 . Turpitudi-
nem vxoris patris tui non reuelabis . Sed illa est tan-
ta affinitas . Ergo affinitas impedit matrimonium .
RESPONDEO dicendum , quod affinitas praecedit matrimonium , impedit contrahendum , & dirimit contrahendum , eadem ratione qua & consanguinitas .

H. h. 3 Sicut